
 

 

Publicado em: 27/02/2023 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Resenha: 022/23 – CSC                                                   DATA: 27/02/2023 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
1.1) PE n° 085/2023–CSC: Aquisição de Produtos para Saúde (Curativos), 

para atender as necessidades da Fundação Hospital Adriano Jorge - FHAJ. 

1.2) PE n° 086/2023–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Tubo 
Falcon, Lâminas para Microscopia e Outros), para Formação de Ata de 
Registro de Preços, para atender as necessidades da Fundação de 
Vigilância em Saúde do Estado do Amazonas – FVS e Demais Unidades do 
Poder Executivo Estadual. 
1.3) PE n° 087/2023–CSC: Aquisição de Medicamento (Mesna), para 
atender as necessidades da Fundação Centro de Controle de Oncologia do 
Estado do Amazonas - FCECON.   
1.4) PE n° 088/2023–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Fio de 
Kirschner e Fio Steinmann), para Formação de Ata de Registro de Preços, 
para atender as demandas da Central de Medicamentos da Secretaria de 
Estado da Saúde do Amazonas – CEMA e Demais Unidades do Poder 
Executivo Estadual.  
1.5) PE n° 089/2023–CSC: Aquisição de Material Hospitalar (Avental 
Descartável), para atender as necessidades da Fundação Hospitalar de 
Hematologia e Hemoterapia do Amazonas - HEMOAM. 
1.6) PE n° 090/2023–CSC: Aquisição de Material Campo Fenestrado, para 
atender as necessidades da Fundação Centro de Controle de Oncologia do 
Estado do Amazonas - FCECON.  
1.7) PE n° 091/2023–CSC: Aquisição de Compressa Cirúrgica de Campo 
Operatório, visando atender as necessidades da Fundação Hospital Adriano 
Jorge - FHAJ. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 10 de março de 2023 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 10 de março de 2023 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
2.1) PE n° 092/2023–CSC: Aquisição de Equipamentos de Proteção 
Individual (EPI) e de Equipamentos de Proteção Coletiva (EPC) para 
Usuários dos Laboratórios do Curso de Engenharia Civil - Universidade do 
Estado do Amazonas - UEA. 
2.2) PE n° 093/2023–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Agulha para 
Biópsia, Punch Descartável e Outros), para Formação de Ata de Registro de 
Preços, para atender as necessidades da Central de Medicamentos da 
Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas – CEMA e Demais Unidades 
do Poder Executivo Estadual.  
2.3) PE n° 094/2023–CSC: Aquisição de Produtos para Saúde - PPS (Fios 
de Sutura), para atender as necessidades da Fundação Hospital Adriano 
Jorge - FHAJ. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 13 de março de 2023 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 13 de março de 2023 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
3.1) PE n° 018/2023–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Instalação e Manutenção Preventiva e 
Corretiva de Equipamentos de Refrigeração do Centro de Monitoramento 
Ambiental e Áreas Protegidas, para atender as necessidades do Instituto de 
Proteção Ambiental do Amazonas -  IPAAM.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 03 de março de 2023 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 03 de março de 2023 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Revogação 
Revogadas as seguintes licitações: 
1) PE n° 1095/2022-CSC, conforme solicitação do órgão. 
2) PE n° 005/2023-CSC, conforme solicitação do órgão. 
 

Walter Siqueira Brito 
 Presidente do CSC/AM 


